
1

 

OGGETTO: OMISSIS NOTIFICATA IN DATA OMISSIS (PROT. OMISSIS) DA PARTE DI 
OMISSIS NEI CONFRONTI DI ATS BRIANZA. CONFERIMENTO INCARICO 
LEGALE.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

               

     



2

PREMESSO che:
- in data omissis, è stata notificata a questa ATS della Brianza omissis (prot. n. omissis) da parte 

di omissis nei confronti di questa ATS della Brianza, con la quale omissis, anticipando che 
provvederà ad adire le opportune sedi giudiziarie;

- a nulla è valso il tentativo conciliativo omissis, volto alla definizione bonaria della vertenza; 

VISTA la relazione (prot. n. 38059/25 del 19.05.2025) con la quale omissis ed omissis hanno dato 
certezza degli elementi di fatto e di diritto in ordine alla omissis di che trattasi;

RITENUTO, stante la delicatezza della questione e degli atti da esaminare che richiedono anche in 
questa fase preliminare di avere un parere legale rispetto alle azioni da intraprendere nella vertenza 
in argomento, di conferire l’incarico per la tutela dei diritti dell’Agenzia tramite il patrocinio legale 
di un avvocato di fiducia, non disponendo l’ATS di una propria avvocatura interna, e che, in ragione 
della specificità del procedimento, non sussiste alcuna motivazione per l’affidamento di un contratto 
di servizi di natura legale ai sensi delle procedure previste dal D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, con delibera n. 76 del 26.02.2025, questa Agenzia ha aggiornato l’elenco 
aziendale aperto dei professionisti Avvocati da utilizzare per il patrocinio e la difesa in giudizio di 
questa ATS, approvato con decreto n. 26 del 07.02.2022; 

RITENUTO di tutelare gli interessi di questa Agenzia, affidando l’incarico legale – tenuto conto 
dell’area di competenza, della valenza dell’oggetto del contendere, dell’esperienza in materia vantata 
dal professionista, con particolare riferimento alla difesa di Enti del Servizio Sanitario – all’Avv. 
Annalisa Avolio, con Studio Legale sito in Milano, V.le Gian Galeazzo n. 16, iscritto al vigente elenco 
aziendale degli Avvocati professionisti; 

RICHIAMATI:
- l’art. 13, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le disposizioni del codice non 

si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche 
qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”;

- l’art. 56, comma 1, lett. h), punto 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le disposizioni 
del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: […] h) 
concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: […] 2) consulenza legale fornita in 
preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto 
e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”;

- i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato, di cui gli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 
36/2023, applicabili anche ai contratti c.d. esclusi dell’art. 13, comma 2, del medesimo testo; 

RITENUTO pertanto, alla luce dell’istruttoria condotta come sopra dettagliata ed in considerazione 
dell’elevata probabilità che la vertenza, allo stato stragiudiziale, possa tramutarsi in un contenzioso 
giudiziale, di affidare l’incarico di rappresentare gli interessi di questa ATS della Brianza all’Avv. 
Annalisa Avolio, con Studio Legale sito in Milano, V.le Gian Galeazzo n. 16, iscritto al vigente elenco 
aziendale degli Avvocati professionisti; 

VISTO il preventivo di spesa comunicato dall’Avv. Annalisa Avolio con nota del 14.05.2025 (prot. 
n. 36972/25 del 14.05.2025), nel quale si espone l’onorario, a norma del D.M. 10.03.2014 n. 55 e 
ss.mm.ii. e in conformità alle condizioni riportate nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione di 
un elenco aziendale aperto di Avvocati libero professionisti, in € 1.200,00.=, oltre C.P.A. ed  I.V.A., 
per la complessiva somma di € 1.522,56.=; 



3

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la registrazione dell’onere di € 
1.522,56.= al conto 420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2025; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore Amministrativo che, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto, risultandone assorbito il 
successivo parere;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
Dott.ssa Ilaria Castagna, in ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto omissis notificata a questa Agenzia in data omissis (prot. n. omissis) da parte di 
omissis nei confronti di questa ATS della Brianza, depositata agli atti della S.C. Affari Generali 
e Legali;

 di disporre il conferimento dell’incarico di rappresentare gli interessi di questa Agenzia all’Avv. 
Annalisa Avolio, con Studio Legale sito in Milano, V.le Gian Galeazzo n. 16, iscritto al vigente 
elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

 di incaricare il Direttore Amministrativo, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza; 

 di dare atto, come indicato dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, della registrazione dell’onere di spesa presunta in complessivi € 1.522,56.= sul conto 
420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2025;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Matozzo

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2025:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: PRG 126/2025 sub 10

Conto n.: 420.130.040               Importo: €. 1.522,56

Il Dirigente Responsabile
Ilaria Castagna

NOTE      


		2025-05-23T14:46:11+0200
	MICHELE BRAIT




